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 ,,Vă invit să priviţi anul 2012 cu încredere’’, ne îndemna Sfântul Părinte Benedict 
al XVI-lea în mesajul său pentru pace de la 1 ianuarie a.c., cuvinte emblematice, 
cu tonalitate pozitivă pentru acest an. Cristos este Steaua care ne aprinde lumina 
credinţei. Evanghelia după Luca ne spune că în drumul lor spre Betleem, pentru a găsi 
Pruncul divin, păstorii au fost luminaţi şi conduşi de un înger:,,Si le-a zis îngerul: Nu 
vă temeţi, căci iată vă vestesc bucurie mare, care va fi  la tot poporul: Vi s-a născut 
astăzi Mântuitor, care este Cristos Domnul în oraşul lui David”. 

În Evanghelia după Matei magii sunt luminaţi şi ghidaţi de o stea: ,,Si iată 
steaua, ce o văzuseră la răsărit, mergea înaintea lor până ce a venit şi a stătut deasupra 
unde era Pruncul”. Acest drum al magilor se bucură de multe interpretări şi ele sunt 
în continuare deschise. De la început ne atrage atenţia Steaua. În Antichitate magii 
erau oamenii care căutau Adevărul într-o îmbinare a ştiinţei, fi lozofi ei şi a religiei; la 
timpul acela disciplinele amintite nu erau văzute ca şi străine, în contradicţie. Steaua 
a condus pe magi şi pe păstori, pe săraci şi pe bogaţi, pe iudei şi pe păgâni la staulul 
în care s-a născut Isus, s-a oprit deasupra staulului unde s-a revelat Dumnezeu omului 
prin Cuvântul întrupat, Isus Cristos.

Dintr-un studiu recent din Statele Unite, publicat în 19 decembrie 2010 de 
Institutul ,,Pew Forum”, reiese că religia creştină rămâne cea mai importantă în lume, 
ocupă primul loc. Elanul misionar din secolul al XIX-lea este văzut ca una din cauze; 
noi ne bucurăm de roadele acelui efort. La nivel global creştinismul nu este în declin, 
dar mutaţii sunt. Scade în Europa, în revanşă, cunoaşte o extraordinară dezvoltare în 
Africa şi America. De aceea Papa, la 6 ianuarie a.c., a anunţat numele noilor Cardinali 
aleşi din tot cuprinsul Bisericii, de la noi fi ind I.P.S.Lucian Mureşan.

 Dar toţi cei care se numesc creştini trăiesc cu adevărat o viaţă creştină? A 
nu cunoaşte adevărurile de credinţă, a aprinde din când în când câte o lumânare în 
biserică, a nu trăi roadele Spiritului Sfânt: iubirea, bucuria, pacea, bunătatea, blândeţea, 
modestia se numeşte creştinism? Cât de stringentă este noua evanghelizare!

Semnele oboselii şi ale plictiselii sunt evidente atât în Estul, cât şi în Vestul 
Europei. Un nor de întuneric acoperă lumea noastră şi nu ne lasă să vedem lumina. 
In acelaşi timp, şi o altă faţă a realităţii este totuşi evidentă: vitalitatea credinţei şi a 
Bisericii, căci Biserica este ,,sarea pământului” care ajută omenirea să iasă din ceea 
ce este propriu lumii şi să pătrundă în lumina lui Cristos.

Toate acestea l-au condus pe Papa Benedict al XVI-lea să proclame, prin 
Scrisoarea apostolică ,,Porta Fidei”, anul 2012, AN al CREDINTEI (11 octombrie 
2012-24 noiembrie 2013).

Poarta credinţei este întotdeauna deschisă pentru noi. Şi noi suntem chemaţi de 
Sfântul Părinte să avem curajul să-i trecem pragul şi să trăim ,,bucuria de a fi  creştini”.

Steaua care aprinde lumina credinţei...



CALEA DESĂVÂRŞIRII - nr. 1-2 ianuarie/februarie 2012 - 3

CALEA DESĂVÂRŞIRII
Despre rugăciune

Părintele spiritual
din Alfonso Rodriquez, SJ

“Calea Desăvârşirii Creştine”, vol. I, 
Oradea 1933

Pagini bilingve..............................10
“Paradoxuri istorice româneşti”..13
La masă cu sărmanii...................17
Papa Ioan Paul II...........................18
“Apocalipsa, o fântână sigilată”.....20

Editorial........................................2
Mama Pâinii Euharistice....................4
IPSS Lucian Mureşan....................5
Apostolatul familiilor.....................7
Prezenţa Sfi ntei Fecioare de
la Lourdes în vieţile noastre..........8

S U M A R

  ,,N-aş putea spune nimic nou, aminteşte Papa Celestin, 
despre însemnătatea rugăciunii. Oare este un timp în care să 
n-avem nevoie de ajutorul lui Dumnezeu?” De aceea, în tot 
felul de împrejurări să ne îndreptăm întotdeauna către El, căci 
ar fi  o mândrie foarte mare ca omul să îndrăznească să creadă că 
poate face ceva prin el însuşi.



4 - CALEA DESĂVÂRŞIRII - nr. 1-2 ianuarie/februarie 2012

 În programul sufl etesc al unui 
renumit profesor de universitate se 
citeşte următoarea hotărâre: ,,Zilnic 
voi recita rugăciunea Sfântul Rozar 
şi, pe cât îmi este posibil, în fi ecare 
ceas rugăciunea Născătoare de 
Dumnezeu”.

Ar trebui să ţinem mereu în 
mâna noastră mâna Sfi ntei Maici şi 
să o sărutăm mereu cu recunoştinţă. 
E Mama lui Isus, e Mama Euharistiei.

Să privim pe Maria Fecioară ca 
o Euharistie. In ea a sălăşluit Cuvântul 
lui Dumnezeu mai vizibil decât în 
pâinea consacrată.

La masă, în familie, mama e 
aceea care îngrijeşte de hrana alor 
săi. Ea se trudeşte să pregătească ceva 
hrănitor. Câtă bucurie când copiii, 
în prezenţa ei, la vatra totdeauna cu 
farmec a casei părinteşti, se bucură 
de ceea ce ea le-a gătit! Cât e de bună 
bucăţica de pâine înmuiată şi încălzită 
de iubirea mamei!

Fecioara e Mama marii familii a 
lui Isus: Biserica.

Fiilor, ea a gătit Pâinea. ,,Zis-a 
Isus, Eu sunt Pâinea Vieţii”. La Cina 
Euharistică ea este cea care ne dă 
hrană sufl etului, ea este cea care 
prezidează la frângerea Pâinii pentru 
fi ecare dintre noi.

Mama Pâinii Euharistice

 ,,O Fecioară, fi i binecuvântată că ne-ai plămădit o Pâine atât de bună, pe Fiul lui
Dumnezeu, mai întâi făcut Om prin tine, apoi Euharistie, şi servit fi ilor lui Adam”  

Sf. Augustin

 Ea este Măicuţa bună, 
surâzătoare, a Pâinii Euharistice: 
Trupul şi Sângele Domnului; aşa, 
o, Preasfântă Maică, Euharistia s-a 
desprins din tine.

 Să vibreze în mine această 
gândire:  Sângele euharistic care apasă 
prin puterea-i divină asupra inimii 
mele când mă împărtăşesc, Sângele 
care a mişcat Inima Dumnezeului 
făcut Om, Sângele care a curs din 
rănile sfi nte în potirul de aur, Sângele 
acela a trecut prin Inima Fecioarei. 
Sângele acela, prin Împărtăşire, va 
trece oarecum prin inima mea.

Din Inima Fecioarei, prin Inima 
lui Isus, în inima mea.

Tremură, sufl ete al meu, şi 
adoră!

 Episcop Ioan SUCIU
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(continuare în pag. 6)

Sunt bucurii copleşitoare, bucurii 
care se înscriu în timp sub semnul 
duratei, ele au darul de a depăşi vremea, 
sunt sortite de a fi  retrăite.

Aşa este bucuria întregii Biserici 
Greco-Catolice la vestea că I.P.S 
Lucian Mureşan a fost numit de către 
Papa Benedicu al XVI-lea Cardinal al 
Sfi ntei Biserici Romane - Cardinalii 
sunt după Papă cei mai înalţi demnitari 
ai Bisericii Catolice şi cei mai apropiaţi 
colaboratori ai Sfântului Părinte. I.P.S. 
Lucian Mureşan este al treilea Cardinal 
al Bisericii noastre după Iuliu Hossu 
şi Alexandru Todea. Privind însă 
momentele în care Suveranii Pontifi , 
Paul al VI-lea, Ioan Paul al II-lea şi 
Benedict al XVI-lea i-au ales să fi e 

 IPSS Lucian Mureşan,
,,Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis”

 Cardinal al Sfi ntei Biserici Romane

Cardinali ai Sfi ntei Biserici Romane pe 
înalţii noştri prelaţi, observăm câteva 
situaţii identice şi continuitatea lor.

,,Simbol şi far al fi delităţii, 
model de credinţă”, spunea Papa 
Paul al VI-lea despre Cardinalul său, 
Iuliu Hossu, ridicat la această înaltă 
demnitate în 1969 , care, din 1948 până 
la sfârşitul vieţii, pentru refuzul trecerii 
la ortodoxie şi a fi delităţii faţă de Roma 
lui Petru, cu preţul jertfei vieţii, a fost 
întemniţat în închisoarea din Sighet 
şi în mănăstiri - închisori ortodoxe. 
Primul Cardinal român, principe 
purpurat al Bisericii, a trăit condiţia 
de Cardinal în detenţie.

,,Nouă ni se pare că tu eşti 
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înzestrat cu renumite daruri şi că bine 
ai servit Biserica Catolică şi te-am 
ales în Colegiul Purpuraţilor Părinţi, 
în acest Consistoriu proclamându-
te cu a Noastră Putere Apostolică 
CARDINAL”, cuvinte din Bula 
de Proclamare de Cardinal a I.P.S. 
Alexandru Todea, semnată de Ioan 
Paul Episcop, Servul Servilor lui 
Dumnezeu. Era la 28 iunie 1991.
Noul Cardinal avea în urmă 14 ani de 
închisoare, umilinţe şi suferinţe pentru 
fi delitatea neclintită faţă de Cristos şi 
faţă de Scaunul Apostolic. Biserica 
Română Unită cu Roma era abia în 
libertate, deposedată de toate bunurile, 
denigrată, fără a i se recunoaşte, în 
propria ţară, tăria credinţei mărturisită 
prin martiriu în anii comunismului şi 
aportul adus la formarea şi dezvoltarea 
culturii româneşti.

,,Am decis să ridic la demnitatea 
de Cardinal un venerat Episcop, 
care îşi desfăşoară slujirea de Păstor 
şi Părinte a unei Biserici”, spunea 
Sfântul Părinte Benedict al XVI-lea 
la 6 ianuarie a.c.în anunţul prin care 
făcea cunoscut numele celor 22 de 
prelaţi care vor fi  ridicaţi la rangul 
de Cardinali la Consistoriul din 18 
februarie din acest an. Episcopul 
amintit de Sfântul Părinte este I.P.S. 
Lucian Mureşan, Arhiepiscopul Major 
al Bisericii noastre.

Viaţa şi apostolatul I.P.S. Lucian 
Mureşan se înscrie în condiţiile 
persecuţiei Bisericii noastre începând 
cu anul 1948, persecuţie care continuă 

şi după 1989 din partea statului şi a 
Bisericii Ortodoxe, prin legi şi atitudini 
ostile, destinate să împiedice împlinirea 
misiunii încredinţate de Dumnezeu 
Bisericii Unite. Este sufi cient să 
amintim refuzul de a restitui Bisericii 
Greco-Catolice proprietăţile confi scate 
de regimul comunist şi dăruite Bisericii 
Ortodoxe. Concluzia este evidentă: 
Cardinalii noştri vin dintr-o Biserică 
mereu oprimată, numită de Papa Ioan 
Paul al II-lea Biserica Mărturisitorilor 
şi a Martirilor.

Prin ridicarea I.P.S. Lucian 
Mureşan la treapta de Cardinal, Papa 
a dorit să exprime recunoştinţă pentru 
credinţa şi fi delitatea atât de încercate 
de-a lungul veacurilor de Biserica 
noastră. Este şi motivul care l-a 
determinat pe I.P.S. Lucian Mureşan 
să atribuie Bisericii Române Unite cu 
Roma onoarea numirii sale de Cardinal.

Cel care primeşte acum cinstea 
de Cardinal, I.P.S. Lucian Mureşan, 
vine, cu seninătatea-i fi rească, din anii 
în care a avut curajul de a lua hotărâri 
care îi puneau în pericol libertatea şi 
viaţa: a fi  preot greco-catolic şi a face 
un apostolat clandestin. Si preotul era 
recunoscut de toţi cei cu care venea în 
contact pentru că cei curajoşi se văd , 
se simt, se regăsesc şi sunt stimaţi.

Scriitorul Al. Dumas spunea 
că fericirea de care ne putem bucura 
în viaţă este de a fi  făcut ceea ce 
trebuia să facem”. Suntem siguri 
că preotul Lucian Mureşan a fost în 
anii aceia fericit. La scurt timp după 
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obţinerea libertăţii Bisericii, în 1990, 
la consacrarea de episcop odată cu 
a PSS Vasile Hossu, în cadrul Sf. 
Liturghii ofi ciate într-un parc din Baia 
Mare, Catedrala greco-catolică fi ind 
ocupată de Biserica Ortodoxă, aveam 
în faţă chipul luminos şi senin al noului 
Episcop, chip pe care citeam tăria 
unei credinţe care ajungea la sufl etele 
noastre, ne aducea curajul şi încrederea 
de care aveam nevoie atunci.

În anii de când este în fruntea 
Bisericii, cu autoritatea care i-a 
fost dată, o călăuzeşte în efortul 
de rezidire trecând peste toate 
difi cultăţile, dar nu oricum, ţine cont 
de feluritele mentalităţi şi prejudecăţi, 
de întârzierea şi ignoranţa unora, 
imprimă credincioşilor noştri o 
conduită creştină şi civilizată, ştie 
răutatea timpului şi ne ţine departe de 
ea, ceea ce face cinste Bisericii. 

Toate acestea ne dau nouă, 
credincioşilor, certitudinea că Biserica 
noastră ,,este şi va fi  întotdeauna în 
întregul adevăr Biserica lui Cristos” şi 
privindu-i mersul în timp, va trăi şi va 
retrăi întotdeauna bucurii. Numirea de 
Cardinal a IPSS Lucian Mureşan este o 
astfel de bucurie.

Îl rugăm pe Dumnezeu cel Bun 
şi Atotputernic, din darurile cereşti 
şi harurile deasupra fi rii, să reverse 
peste viaţa IPSS Lucian Mureşan tot 
ceea ce va duce la împlinirea misiunii 
care i-a fost încredinţată.

 Otilia BĂLAŞ

Duminică, 15 ianuarie 2012, în 
Parohia „Sfi nţii Apostoli Petru şi Pavel” 
din Zalău, au început catehezele lunare pe 
tema familiei. La Sfânta Liturghie a fost 
invitat pr. Mihai Tegzeş, care a şi expus 
prima cateheză, cu tema „Diferenţele 
dintre soţi; oportunitate sau motiv de 
dezbinare?”  La Sfânta Liturghie au 
mai fost prezenţi: pr. Simion Mărieş, 
pr. Vasile Aciu şi pr. Daniel Bertean şi, 
desigur, un număr mare de credincioşi. 
Tot în acest moment au fost prezentate 
şi două cărţi: „Apocalipsa, o fântână 
sigilată” de Silvio Barbaglia şi „Puterea 
Sărbătorilor. Meditaţii pentru sufl et la 
Evangheliile şi sărbătorile de peste an” 
de pr. Mihai Tegzeş.  Dorim ca în a III-a 
duminică din fi ecare lună, la sfârşitul 
Sfi ntei Liturghii, în prezenţa tuturor 
credincioşilor, să facem câte o cateheză 
pe tema familiei, deoarece familia este 
„celula de baza a societăţii”, după cum 
o defi neşte şi Conciliul Vatican II, iar 
drumul către mântuire a persoanelor este 
uşurat atunci când trăiesc în familii ce 
se hrănesc din principiile evanghelice. 

Pr. Daniel BERTEAN

Apostolatul familiilor
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 ,, Fecioară blândă, ocrotitoarea 
nenorociţilor care te imploră smerit, 
ocroteşte-mă. Cred în tine. Tu ai vrut 
să răspunzi la îndoiala mea printr-un 
răsunător miracol.”

Este o scurtă rugăciune a 
dr.Alexis Carrel (1873-1944), unul 
dintre cei mai mari savanţi ai Franţei, 
Laureat al Premiului Nobel pentru 
Medicină, în 1912, autor al unui studiu 
despre rugăciune.

În 1903, dr. Alexis Carrel a 
făcut o călătorie la Lourdes, mai mult 
din curiozitate decât din credinţă, mai 
mult pentru a-şi clarifi ca lui însuşi tot 
ce se spunea despre miracolele de la 
Lourdes. Unii refuzau să le creadă, 
socotindu-le vindecări imaginare, 
pierdere de timp, iar alţii credeau 
în puterea miraculoasă a Lourdes-
ului. Medicina nu cunoştea în acel 
timp aproape nimic din punct de 
vedere biologic despre posibilitatea 
fenomenelor miraculoase.

Alexis Carrel însoţea deci un 
pelerinaj al bolnavilor la Lourdes, 
un tren cu mulţi suferinzi, cu multe 
speranţe. Sceptic, privea bolnavii din 
jur, convins că toţi cei care sperau 
vindecare, printre ei şi ,,muribunda” 
din apropierea lui, doamna Maria 
Ferrand, cu un abdomen enorm, în 
urma chinurilor acestei lungi călătorii 
trebuiau să moară de disperare şi 
oboseală.

Citindu-i gândurile, Abatele B., 
conducătorul pelerinajului, i se adresă: 
,,Dumneavoastră, domnule doctor, nu 
țineți seama de credinţă.”

La Grota de sub stânca 
Massabiell, bolnavi în rugăciune. 
Alexis Carrel descoperi lângă el pe 
doamna ,,muribundă”, pe o targă. 
Era inertă, respiraţia îi era rapidă, 
faţa hidoasă. O privea neîncetat, şi, 
deodată, descoperi că aspectul feţei,, 
muribundei” s-a schimbat, era mai 
puţin palidă, refl exele gălbui ale feţei 
dispăruseră. Credea că are halucinaţii, 
dar vedea clar ,,cum sub ochii săi are 

Prezenţa Sfi ntei Fecioare de la Lourdes
în vieţile noastre
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loc o ameliorare evidentă şi rapidă 
[...] faţa Mariei Ferrand se schimba 
necontenit, avea ochii strălucitori, 
aţintiţi în extaz spre Grotă. O 
ameliorare vizibilă se produsese”. 
Doctorul Carrel simţea că înnebuneşte, 
inima bolnavei, deşi avea bătăi rapide, 
erau ritmice. La întrebarea adresată 
doamnei, aceasta îi răspunse că se 
simte foarte bine, puţin slăbită, dar se 
simte vindecată.

Miracolele de la Lourdes mai 
trebuie explicate???!!! 

Din 11 februarie 1858, de la 
prima apariţie a Preacuratei unei 
umile păstoriţe, Bernadetta Soubirous 
(1844-1879), Lourdes-ul ne aşteaptă 
pe toţi cei care credem în puterea 
ocrotitoare şi vindecătoare a Sfi ntei 
Fecioare, căci de la Lourdes nimeni 
nu se înapoiază fără un dar: o credinţă 
mai puternică, o ameliorare sau o 
vindecare a unei boli, curajul de a 
înfrunta greutăţile, acceptarea senină 
a unei situaţii.

Şi azi, ca şi în urmă cu mai bine 
de o sută de ani, Lourdes-ul se lasă 
descoperit între siluetele montane ale 
Pirineilor, scăldat în lumină, cu cerul 
lui albastru, oglindă pentru auriul 
strălucitor al soarelui, pământ pe care 
a coborât din Cer Preacurata.

Aşa am cunoscut şi eu Lourdes-
ul.  Apropiindu-mă de oraşul 
apariţiilor, a fost un moment în care 
mi s-a părut că am trecut peste o 
frontieră şi am intrat într-un spaţiu 
numai al luminii. Soarele era într-o 

revărsare continuă de strălucire şi aşa 
a rămas timp de nouă zile cât am stat 
la Lourdes.

Se poate vorbi însă şi de 
o altă lumină la Lourdes, de cea 
din sufl etele localnicilor, căci nu 
este loc, la Lourdes, care să nu 
amintească prezenţa Preacuratei. 
La fi ecare pas te întâlneşti cu 
seninătatea, bunătatea, serviabilitatea 
şi încrederea oamenilor,  care, pe 
stradă, îţi zâmbesc ca să le zâmbeşti, 
mărturisesc prin tot ce sunt cât de 
profund Preacurata le-a marcat viaţa.

Desigur, Lourdes-ul este cel 
mai mare centru de pelerinaj catolic 
din lume, căutat în fi ecare an de peste 
cinci milioane de pelerini veniţi din 
toate depărtările pământului. Noi, în 
rugăciunile noastre, oriunde ne-am 
afl a, la Lourdes sau acasă, ne adresăm 
Preacuratei într-un mod cu totul 
particular: ,, Fecioara de la Lourdes”. 
Şi Fecioara de la Lourdes nu încetează 
să răspundă chemării şi rugăciunii 
noastre, căci puterea Loudres-ului nu 
cunoaşte distanţe şi margini.

Ne rugăm Fecioarei de la 
Lourdes, ne rugă îngenuncheaţi în faţa 
Grotei, la baza căreia izvorăşte apa 
miraculoasă, când suntem pelerini în 
acel loc sfânt; ne rugăm îngenuncheaţi, 
departe de Lourdes, dar cu imaginea 
Imaculatei şi a Grotei în sufl et, în 
biserici, acasă, în orice moment al zilei 
sau al nopţii, ori de câte ori simţim 
chemarea Lourdes-ului.
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PAGES BILINGUES
Association  des Amis de l’Église  Gréco-Catholique de Roumanie, Blaj 

L’Etoile

Il arrive que, dans la profondeur de nos humaines nuits,

L’étoile semble échapper aux yeux et aux cœurs, 

Comme si elle fuyait le champ exacerbe de notre vigilance,

Quand nous taraude, sournoise et lancinante, l’angoisse

Le ciel de notre terre et celui de notre attente se dérobent,

La sagesse nous invite a la persévérance des mages, 

Car elle reviendra , cette étoile nous échappe 

Comme le temps.

Certes, nous le savons, ce temps-la ne reviendra jamais,

Mais l’étoile, elle, ne manquera pas au rendez-vous.

Sans elle, nous routes seraient vides de repères

Comme les mages, ne sommes pas invites

A la persévérance de ceux que scrutent ls ciel,

Sans pour autant s’impatienter?
 Chemins de Noel, 2011, Ed.de Signe



CALEA DESĂVÂRŞIRII - nr. 1-2 ianuarie/februarie 2012 - 11

PAGINI BILINGVE
Asociaţia ,,Prietenii Bisericii Greco-Catolice Române”, Blaj

Steaua

În adâncul nopţilor noastre omeneşti se întâmplă 

Steaua să risipească ochilor şi inimii neliniştea,

Ca şi cum ar alunga puternica noastră atenţie.

Când suntem obosiţi, închişi în noi şi frământaţi,

Cerul pământului nostru şi aşteptarea noastră se clatină,

Înţelepciunea ne cheamă la mersul magilor, 

Căci ea va reveni, această stea, care nouă ne scapă ca şi timpul.

În adevăr, noi ştim, timpul nu va reveni niciodată,

Dar steaua, ea, nu va lipsi la întâlnire,

În absenţa ei, drumurile ar fi  pustii, fără repere.

Ca şi magii, noi suntem chemaţi la credinţa celor care 

Scrutează Cerul fără teamă?

 ,,Drumurile Crăciunului”, 2011, Ed. ,,Signe
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C o n v e r t i r e , 
rugăciune şi sărăcie 
sunt elementele cheie ale 
mesajului de la Lourdes. 
Dacă primele două 
sunt clare, formulate de 
Fecioara însăşi în apariţiile 
sale, al treilea se datorează 
Bernadettei, săracă printre 
săraci, şi bolnavă, dar 
cu o viaţă exemplară. 
Da, Preacurata i-a spus 
,,Nu-ţi promit fericirea 
în această lume”. Viaţa 
a fost pentru Bernadetta 
o neîntreruptă suferinţă. 
Pentru canonizare, a fost 
obligatorie deshumarea; 
corpul Bernadettei era 
intact. A fost beatifi cată în 1925 şi 
canonizată în 1933 de către Papa Pius 
al XI-lea. Ziua comemorării Sfi ntei 
Bernadetta este 18 februarie.

La Lourdes am descoperit-o pe 
Bernadetta, fi delitatea ei, ea venea 
la întâlnirile stabilite de Preacurata, 
la care a răspuns trecând peste orice 
piedici; este model pentru credinţa 
noastră. Perseverenţa cu care a 
căutat să afl e cine este Doamna care 
îi apărea şi care îi era numele, este 
o altă trăsătură a Bernadettei. La 
apariţia din 25 februarie, Doamna i-a 
dezvăluit taina: ,,Eu sunt Imaculata 
Concepţiune”. Astfel, Bernadetta ne 
învaţă să fi m stăruitori în căutarea 
lui Dumnezeu şi a Împărăției Sale. 

Bernadetta a avut curajul de a mărturisi 
mesajele Preacuratei. Îşi spunea: 
,,Fie ce o fi , eu trebuie să vorbesc”. 
A ascultat indemnul Preacuratei: 
,,Mergi şi spune...”. Şi ea a vorbit 
despre tot ce a văzut şi a auzit. Dacă 
atâta lume vine azi la Lourdes, este şi 
pentru că Bernadetta a făcut cunoscute 
mesajele Preacuratei. Încă o trăsătură a 
Bernadettei ne este model: cutezanţa de 
a mărturisi credinţa.

 ,,Sfântă Fecioară de la Lourdes, 
roagă-te pentru noi!”

 ,,Sfântă Bernadetta, roagă-te 
pentru noi!”

 ,,O, Marie, concepută fără păcat, 
roagă-te pentru noi!”

 O.B.



CALEA DESĂVÂRŞIRII - nr. 1-2 ianuarie/februarie 2012 - 13

(continuare în pag. 14)

Când în urmă cu cinci ani 
prezentam prima carte a Pr. Vasile Goje, 
,,Întoarcerea acasă”, ştiam că Părintele 
va continua să scrie. Drama celui căruia 
i-a fost furată credinţa şi religia, atât de 
dureros descrisă în ,,Întoarcerea acasă”, 
ridica întrebări interioare care trebuiau 
clarifi cate pentru a-şi găsi răspunsul. 
Si explicaţiile nu puteau să fi e legate 
doar de viaţa sa personală, o depăşeau, 
intrau în sfera existenţei răului în istoria 
noastră, a românilor, a neputinţei, în multe 
situaţii, de a distinge Binele de Rău. Toate 
acestea se găsesc în cartea nou apărută, 
,,Paradoxuri istorice româneşti”, Ed. 
Transilvania, 2011, o carte argumentată 
şi foarte bine informată, fapt dovedit nu 
numai prin conţinut, dar şi de notele şi 
bibliografi a care încheie fi ecare capitol. 

Volumul este structurat în zece 
capitole: ,, Adevărul vă va face liberi”, 
,,A fost odată...o revoluţie”, ,,Urmări 
cu cântec ’’, ,,Istoria noastră printre 
paradoxuri şi mituri”, ,,Creştinism 
românesc şi sfi nţi pe măsură”, ,,Drag 
de istorie”, ,,Afi rmaţii măsluite, jenante 
şi sfi dătoare”, ,,Istoria României, ,,în 
lumina” stalinismului triumfător”, ,, 
Istorie predecembristă, ,,în lumina” 
cuvântărilor lui dr. P. Groza şi Stanciu 
Stoian”, ,,Concluzii”.

Preasfi nţia Sa Virgil Bercea 
semnează prefaţa, ,,Un gând”. Urmând 
fi rul logic al eseurilor pe teme istorice 
care alcătuiesc volumul, Preasfi nţia Sa 
evidenţiază tenacitatea autorului şi curajul 
de a spune adevărul, chiar şi atunci când 
istoria noastră, Biserica românească 
şi comportamentul nostru dovedesc 
paradoxuri inexplicabile.

 Scrisă cu talentul preotului care 
aşterne cuvintele pe foaia imaculată după 
veghe şi rugăciune, ne spune Preasfi nţia 
Sa, cartea care face atât de vizibil falsul 
şi paradoxurile din propria noastră 
istorie, adesea prezentată,,prin prisma 
subiectivității individuale sau chiar a 
societăţii care acceptă selectiv doar ceea 
ce aceasta doreşte’’, totuşi nu se încheie 
fără o deschidere spre speranţă, Istoria şi 
calea ei fi ind în mâinile lui Dumnezeu.

,,Zăbavă în purgatoriul istoriei”, al 
doilea cuvânt introductiv, este al Doamnei 
Virginia Paraschiv. În opinia autoarei Pr. 
Vasile Goje a surprins ceea ce ne defi neşte 
în raport cu istoria noastră: ,,tendinţa de 
a ne crede pe noi înşine, ca popor, când 
victime ale complotului universal, când 
genialii comunitari ai condiţiei umane”, 
manifestându-ne conform unor clişee 
mentale, pe care Părintele încearcă să 
le înlăture în favoarea normalităţii. 
Ostilitatea faţă de Biserica Greco-Catolică, 
,,un paradox fundamental istoric”, 
Decretul ,,nelegiuit” prin care Biserica 
Unită a fost suprimată în 1948 sunt văzute 
în adevărul lor. Denunţă complicitatea 
vinovată a Bisericii Ortodoxe cu puterea 
comunistă şi, privindu-i istoria, găseşte 
condamnabilă această Biserică pentru 
înstrăinarea noastră de Roma, de înalta 
ei spiritualitate la care putem ajunge 
zăbovind în purgatoriul istoriei, cu 
luciditate şi credinţă curată.

,,Argument”, al treilea cuvânt 
introductiv, este al autorului. Părintele 
V. Goje ne mărturiseşte că a scris 
cartea la douăzeci de ani de la căderea 
comunismului, în atmosfera dezolantă 

 ,,Paradoxuri istorice româneşti”
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a democraţiei originale în care declinul 
moral atinge adâncimi nebănuite, multe 
din cauze găsindu-se în istoria noastră 
presărată cu prea numeroase compromisuri 
şi paradoxuri. Radiografi a societăţii 
româneşti fi ind deprimantă, Părintele 
cheamă toate cultele la un efort conştient 
pentru îndreptarea morală, convins fi ind 
că reformele sufl eteşti şi instituţionale 
încep de la reforma persoanei. 

Capitolul I este o pledoarie pentru 
Adevăr. A căuta adevărul, a-L căuta pe 
Dumnezeu şi a te lăsa găsit de El presupune 
adesea o luptă interioară puternică, ne 
convinge Părintele, dar, după afl area 
adevărului, mărturisirea lui este uşoară, 
încetează orice teamă, adevărul cunoscut 
aduce pacea şi libertatea lăuntrică, curajul 
şi responsabilitatea. 

Cutezanţa de a scrie această carte, 
ne mărturiseşte autorul, îşi are izvorul în 
drama sa personală , ,,în zilele cele mai 
sumbre din viaţă”, în coşmarul trăit la 
părăsirea Bisericii Ortodoxe, care i-a furat 
credinţa înşelându-l,, , şi la întoarcerea 
la adevărata sa credinţă, cea greco-
catolică. Depăşind ,,îndoctrinarea” din 
anii de studiu la ,,Facultatea de Teologie 
Ortodoxă”, Părintele caută şi afl ă adevărul, 
care i-a fost ascuns, despre ceea ce este 
Biserica Română Unită cu Roma, Greco-
Catolică şi despre ceea ce a fost suprimarea 
nelegiuită, în 1948, a acestei Biserici. 
De-atunci, ne spune Părintele, istoria 
,,trebuie să fi e scrisă cu peniţa înmuiată în 
lacrimile sfi nte şi sângele, încă aburind”al 
Episcopilor şi preoţilor greco-catolici şi al 
elitelor intelectuale, exterminaţi cu toţii în 
închisorile comuniste. 

 La o analiză a istoriei noastre mai 
vechi sau mai recente, Părintele constată 

însă că este înfăţişată,, tendenţios, 
superfi cial sau trunchiată”, amestecată 
cu mituri, ,,încât, atunci când se doreşte, 
uşor se poate pierde urma adevărului”, 
deşi despre un popor se poate afi rma 
că atinge demnitatea doar atunci când 
cunoaşte adevărul şi libertatea. Cu această 
datorie morală, cu străduinţa lucidă de a 
ajunge la normalitate se încheie primul 
capitol şi se deschide tabloul întunecat al 
paradoxurilor şi compromisurilor noastre, 
tablou care ocupă spaţiul complet al cărţii, 
căci ,,noi, românii, trăim într-un paradox 
continuu, fără echivalent în lume, de la 
constituirea ca popor şi până în prezent” 
(Op. cit., p.57).

Argumentat, autorul expune 
numeroase exemple din istoria noastră, 
dureroasele paradoxuri. Capitolul al II-
lea relatează despre revoluţia din 1989 
şi enigmele care o învăluie, despre 
democraţia originală care s-a instaurat şi 
deşertul spiritual care acoperă ţara după 
cataclismul comunismului, despre coşmarul 
mineriadelor şi manipularea oamenilor prin 
intermediul televiziunii, despre neputinţa 
Bisericii Ortodoxe de a forma conştiinţa 
morală a credincioşilor ei (majoritari!!!), 
Biserică pătată datorită colaborării cu 
puterea comunistă. În 1989 Patriarhul 
ortodox, la protestele anticomuniste din 
Timişoara  ,,a fost printre primii care 
i-au trimis lui Ceauşescu scrisori de 
încurajare, condamnând vehement acele 
acte huliganice” (Vasile Goje, ,,Paradoxuri 
istorice româneşti”, Ed. Transilvania, 2011, 
p.39). Simţindu-se ,,părăsit de Dumnezeu”, 
se refugiază speriat la Sinaia, ca să fi e apoi 
readus în fruntea Bisericii!

În continuare expunem câteva 
din inexplicabilele paradoxuri relatate în 
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volum: Popor latin, cu limbă latină, născut 
creştin în Biserica Universală cu centrul la 
Roma, ,,sub a cărei jurisdicţie spirituală 
am fost vreme de aproape un mileniu”, 
în timp ce alte neamuri au ştiut să aleagă 
Roma ,,noi ne-am orientat spre Bizanţ, 
ne-am întors fata de la Europa” (Op. 
cit.,p.57). Mai mult, există o împotrivire 
faţă de tot ce este catolic. Revenirea unei 
părţi a românilor din Transilvania, la 1700, 
în Biserica Catolică a întâmpinat atâta 
înverşunare din partea Bisericii Ortodoxe, 
încât a îndreptăţit pe Papa Ioan Paul al 
II-lea să afi rme la al Treilea Centenar 
al Unirii Bisericii Greco-Catolice din 
România cu Biserica Romei că: ,,Drumul 
Bisericii Greco-Catolice din România 
nu a fost niciodată uşor, după cum arată 
vicisitudinile sale. În decursul veacurilor 
i s-a cerut acesteia o dureroasă şi grea 
mărturie de fi delitate faţă de exigenţa 
evanghelică a unităţii” (În Vestitorul, 
supliment, ,,Scrisoarea apostolică a 
Sfântului Părinte Ioan Paul al II-lea la 
al III-lea Centenar al Unirii Bisericii 
Greco-Catolice din România cu Biserica 
Romei”, p.4). Spiritual şi cultural, Biserica 
Greco-Catolică a dăruit şi dăruieşte ţării 
necontenit valori. Şcolii Ardelene, născută 
în sânul Bisericii Greco-Catolice, i se 
datorează atât de mult, inclusiv scrierea cu 
litere latine, ,,după ce am orbecăit, vreme 
de aproape opt secole, prin labirintul 
slavonismelor şi al grecismelor” (Op. 
cit., p.58). Dar , din păcate, ,,atât de 
profundă este amprenta pe care a lăsat-o 
imperialismul slav asupra culturii şi 
mentalităţii românilor pe parcursul a opt 
sute de ani, încât mai sunt încă istorici 
care consideră că ortodoxirea românilor, 
respectiv înlocuirea alfabetului latin cu 

cel chirilic a fost o schimbare benefi că 
în viaţa poporului, în timp ce Unirea cu 
Roma de la 1700 este un fapt dureros.” 
(Op.cit., p.130).

Prezentarea creştinismului 
românesc deţine o poziţie centrală în 
carte. Dacă la fi ecare pagină cititorii 
simt sufl etul Părintelui, căci nimic 
nu este înfăţişat neutru, simt uimirea, 
nedumerirea, durerea autorului în faţa 
ignoranţei şi a unui mod superfi cial de 
a se vedea şi a se înţelege istoria, acum 
toate acestea se amplifi că, dezamăgirea şi 
suferinţa cea mai mare a Părintelui fi ind 
cauzate de Biserica Ortodoxă în care a 
crezut cândva. 

Drumul nostru în timp, ne 
mărturiseşte trist autorul, are ceva 
caracteristic: ,,înaintăm [...] totdeauna 
cu un alt tip de om, suspect de 
adaptabil situaţiei ivite şi dispus tuturor 
compromisurilor posibile, în baza 
descurcărelii care, pentru el reprezintă 
un adevărat principiu existenţial” (O. 
cit., p.55). Si cu aceeaşi tristeţe continuă; 
,,Lucrurile nu stau mai bine nici în 
ceea ce priveşte viaţa noastră în plan 
spiritual”. Credinţa este impregnată 
de mituri, formalism, primitivism, 
intoleranţă religioasă şi fals. Afl ăm uluiţi 
că numeroşi sfi nţi ai Bisericii Ortodoxe 
nu au fost declaraţi în urma unui proces 
de canonizare, ci datorită interpretării 
personale a vreunui călugăr, că martirilor 
greci din localitatea Niculiţei din jud. 
Tulcea li s-a românizat numele, ca să 
avem şi noi sfi nţii noştri în Sinaxarul 
ortodox român, deoarece, până prin 1945 
nu existau, până la stăpânirea sovietică. 
De neînţeles este faptul că a fost declarat 
sfânt călugărul sârb, care nici nu ştia 
româneşte,Visarion Sarai, ,,un străin 

(urmare din pag. 14)
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[...], amăgitor pribeag, pripăşit acum în 
ţara aceasta”, în Transilvania, în 1744, nu 
să-L mărturisească pe Cristos, ci să lupte 
împotriva uniţilor în campania anticatolică 
dirijată de la Carloviţ. Pe aceeaşi măsură 
este şi călugărul român Sofronie, declarat 
şi el sfânt. Sub semnul îndoielii este 
canonizarea domnitorului C. Brâncoveanu, 
decapitat din cauze politice, nu creştine, 
iar canonizarea lui Stefan cel Mare şi 
preconizarea altor nume recente ne duce cu 
gândul că noţiunile de sfânt şi sfi nţenie cad 
în derizoriu. De aici, concluzia care este şi 
titlul capitolului V: ,,Creştinism românesc 
şi sfi nţi pe măsură”.

Suprimarea abuzivă a Bisericii 
Greco- Catolice, prin Decretul 358, la 
1 decembrie 1948, în urma căruia toţi 
Episcopii greco-catolici şi cei mai mulţi 
preoţi au fost întemniţaţi, neacceptând 
trecerea la Biserica Ortodoxă, a fost 
prezentată fals de Biserica Ortodoxă, drept 
unifi care religioasă. Deşi soarta Bisericii 
Unite a fost hotărâtă la Moscova, ierarhia 
ortodoxă de la noi este vinovată, Patriarhul 
Iustinian Marina şi Mitropolitul Nicolae 
Bălan al Sibiului s-au grăbit, prin pactul 
încheiat cu regimul comunist, să scoată 
în afara legii Biserica Unită, mănăstirile 
ortodoxe devenind primele închisori 
pentru clerul greco-catolic. Paradoxurile 
sunt evidente: de ce Biserica Ortodoxă 
nu s-a opus distrugerii Bisericii Unite? 
De ce Biserica Ortodoxă a colaborat cu o 
putere comunistă împotriva unei Biserici 
creştine româneşti? De ce ,,uniatismul 
din Ungaria,Bulgaria şi Iugoslavia, deşi 
a îndurat persecuţii, a supravieţuit din 
punct de vedere legal?” (Op.cit., p.105).
Şi în Cehoslovacia, interzisă la început de 
regimul comunist, Biserica Unită a fost 

repusă în libertate de acelaşi regim.
Acţiunile ortodoxe fundamentaliste 

,,prin care ne situăm, ca popor, la 
marginea civilizaţiei” presară întreaga 
noastră istorie, de la 1700 până azi, dar 
şi azi: asocierea absurdă dintre greco-
catolici şi unguri (dar nu se spune adevărul 
că, după apariţia Reformei, 1518, o mare 
parte a clerului ortodox din Transilvania 
a trecut la protestantism, că ortodocşii 
depindeau de episcopi reformaţi, nu se 
vorbeşte nici de atitudinea episcopatului 
ortodox din Ardeal în timpul Primului 
Război Mondial !!!), discreditarea greco-
catolicilor, considerarea lor ca trădători 
de neam şi eretici, încercările permanente 
ale Bisericii Ortodoxe, în perioada 
interbelică , de a desfi inţa Biserica Greco-
Catolică, refuzul de a restitui bisericile 
greco-catolicilor, demolarea bisericilor 
greco-catolice, înconjurarea lor de 
ziduri noi ridicate, ignorarea hotărârilor 
judecătoreşti, distrugerea bisericilor 
şi a monumentelor greco-catolice, 
imposibilitatea unui dialog real cu Biserica 
Unită etc. Privind toate acestea, ajungi la 
convingerea că ,,nu comuniştii au fost cei 
mai mari duşmani ai greco-catolicilor din 
Transilvania” (Op. cit., p.187).

Nici statutul nostru de ţară 
europeană nu a schimbat nimic.

Ajunşi sub dominaţie sovietică, 
rezistenţa anticomunistă fi ind anihilată, o 
mare parte a populaţiei a fost disponibilă 
colaborării cu cotropitorul, urmările 
înfrăţirii veşnice fi ind nu numai evidente, 
dar şi persistente: absenţa gândirii logice, 
absenţa discernământului, spiritul de 
turmă, depersonalizarea, schilodirea 
sufl etească, diluarea creştinismului într-o 
credinţă fără conţinut, ura şi înverșunarea 
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dintre noi,iar în politică, acelaşi paradox: 
fi delitate în continuare aceloraşi două 
dimensiuni, ,,dimensiunea de vasal, vizavi 
de celălalt mai puternic şi dimensiunea de 
brută , vizavi de propriul popor”.

În ceea ce privesc mentalităţile 
balcano - fanariote, desigur, nu pot fi  
ignorate, ele există. Trăind în această 
parte a Europei şi bazele culturii noastre 
diferă, Ardealul a fost întotdeauna orientat 
spre Occident, inclusiv Biserica, Tările 
Române spre Bizanţ .

Paradoxuri??!! Istoria le oferă din 
abundenţă. Este extraordinar faptul că 
Răsăritul creştin a preferat, în 1054, pe 
sultan unei înţelegeri cu Papa de la Roma, 
o persoană foarte conciliantă!!!

Cartea Pr. V. Goje este inteligentă, 
atent documentată, o carte care spune 
cititorului mai mult decât textul însuşi. 
Autorul stăpâneşte simţul sigur al calităţii 
scrisului, limba este frumoasă şi limpede, 
nu lipsită adesea de ironie subtilă, 
scânteietoare, la adresa Răului.

Cititorii care doresc să-l cunoască mai 
îndeaproape pe Părintele-autor îl vor găsi 
undeva în spaţiul Fericirilor. Este un timp 
de când Părintele străbate căile acestora şi, la 
popasuri, cu sufl etul curat, îşi scrie cărţile prin 
care ne îndeamnă să ne mişcăm conştiinţa ca 
să cunoaştem adevărul privitor la Biserica 
Română Unită cu Roma, Greco-Catolică. 
Dacă nu era Biserica Greco-Catolică, 
subliniază convingător Părintele, nu era nici 
Blajul, nici o înaltă spiritualitate creştină, 
nici Școala Ardeleană, nici trezită conştiinţa 
naţională, şi, ,, în consecinţă , nu s-ar fi  putut 
realiza nici România Mare”. Nu întâmplător  
<Proclamaţia de Unire> a fost citită de 
episcopul greco-catolic Iuliu Hossu”.

Otilia Bălaş

(urmare din pag. 16)

Când rostim sau auzim cuvântul 
Crăciun, gândul ne duce la cadouri, 
cârnaţi de porc sau la familie, colinde şi 
miros de brad. Angajaţii Caritas Eparhial 
Oradea au abandonat aspectul comercial 
al sărbătorii şi au trăit cu adevărat spiritul 
Crăciunului. Astfel, în ziua de Crăciun, 
aceştia au luat prânzul cu benefi ciarii 
programului social „O masă caldă pentru 
sărmani”. Lor li s-a alăturat şi episcopul 
greco-catolic de Oradea, Virgil Bercea. 
Ierarhul nu s-a aşezat în colţul mesei, cum 
obişnuiesc să facă înaltele feţe bisericeşti, 
ci s-a aşezat la masă cu sărmanii, a dat 
mâna cu ei, ciocnit un pahar de vin, a 
colindat şi a stat de vorbă cu ei, încercând 
să le afl e problemele şi să-i încurajeze. 

Sărmanii au primit la prânz bunătăţi 
specifice acestei perioade (aperitiv, ciorbă, 
sarmale, friptură, bomboane de pom şi cozonac). 

„Este păcat să nu trăieşti această 
emoţie. În zilele noastre suntem bombardaţi 
de marketing. Noi însă am vrut să le oferim 
sărmanilor câteva clipe mai vesele, mai 
frumoase, mai optimiste. E un cadou minunat 
pentru aceşti oameni, pentru că mulţi dintre 
ei nu au o familie, nu au pe cineva”, a spus 
preotul Olimpiu Todorean, preşedintele 
Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea.

Crina DOBOCAN
www.jurnalbihorean

La masă cu sărmanii
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Papii secolului al XX-lea

 Papa Ioan Paul al II-lea
Dacă în seara alegerii de Papă a 

lui Ioan Paul al II-lea polonezii au trăit 
o bucurie fără margini, cu capacitatea 
lor spontană de a se manifesta, de altfel 
foarte cunoscută, bucuria lui M. Gierek 
şi a guvernului său, e de la sine înţeles, a 
fost temperată. Era însă satisfăcut amorul 
propriu naţional de a fi  un Papă polonez.

De-acum în Polonia, ca şi peste 
tot în lume, prezenţa lui Karol Wojtyla 
la Roma, neîndoios, însemna acceptarea 
unei realităţi, pentru mulţi, de neînţeles 
sau de neconceput.

Din momentul alegerii de Papă 
a lui Karol Wojtila, era în fruntea 
Bisericii un om care de 35 de ani era 
preot, care a trăit în Polonia condusă 
de puterea comunistă, şi a trăit zi de 
zi sub apăsarea acestui rău, cunoscând 
toate consecinţele tragice şi groteşti ale 
acestei realităţi. De aceea dialogul cu 
Estul va fi  reluat pe un alt fel de ton. 
,,Vom lupta împotriva comunismului, 
continuând în acelaşi timp dialogul”, 
spunea noul Papă.

Karol Wojtila era un om al ideilor. 
Până a deveni Papă, a scris numeroase 
articole teologice şi morale, avea cu 
intelectualii polonezi raporturi foarte 
strânse, cu grupul ,,Zanc” (în poloneză, 
,,Semnul”), cu jurnaliştii occidentali, cu 
cei de la revista franceză ,,La Croix”, cu 
unii parlamentari, cu mari personalităţi, 
profesori la marile universităţi occidentale 
care organizau importante întâlniri 

europene.Din toate punctele de vedere, 
Biserica avea un Papă nou. Polonia 
însăşi vedea problemele cu un ochi 
nou. Papa venea din ,,Biserica Tăcerii”, 
dintr-o lume în care comunismul era 
atotputernic, dar şi Biserica acţiona, era 
vie, stăpânea experienţele catolicismului, 
de aceea era puternică, fără complexe, 
fără compromisuri cu statul comunist, 
deosebit de bogată în vocaţii adevărate. 
Intelectual şi om cu puternică credinţă, 
Papa nu înceta să uimească lumea 
creştină. Imediat după alegere, prin 
originalitatea stilului său lăsă departe, în 
urma lui, ceea ce era obişnuit la o nouă 
alegere. Cine îndrăzneşte să pretindă că 
Biserica este lipsită de imaginaţie? Atunci 
când ea ne-a dat , în 20 de ani, patru Papi 
diferiţi, de asemenea noi, cum sunt Ioan al 
XXIII-lea, Paul al VI-lea, Ioan Paul I şi, 
de-acum, Ioan Paul al II-lea?

Dacă jurnaliştii au scris că acest 
nou Papă a lăsat în urmă tot ce era 
obişnuit până acum la alegerea unui 
nou Suveran Pontif, nici măcar unul 
nu s-a gândit că aveau în faţă şi un 
adevărat profet. La douăzeci şi patru 
de ore de la alegere, Ioan Paul al II-
lea, prin conduita sa , exprima viguros 
independenţa spiritului şi caracterul 
său novator. Fără să ţină seama de 
protocol, a părăsit Palatul pontifi cal, 
ca să să fi e în mulţimea credincioşilor 
din Piaţa San Pietro şi din Roma, într-o 

(continuare în pag. 19)
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(urmare din pag. 18)

maşină deschisă, fără securitate. Roma 
l-a înţeles imediat, era deja al ei. În 
pofi da terorismului, nu i-a fost teamă 
să străbată străzile oraşului. Mulţimea 
îl aştepta, îl aclama, oprea maşina 
pentru a se apropia de Pontif. Papa, în 
picioare, surâdea, saluta, câştiga inimile 
poporului său. A fost imediat acceptat 
ca unul de-al lor.

În lungul să mesaj, adresat 
de Papă ,,Bisericii şi lumii”, dacă a 
rămas clasic, evocând documente 
identice, îndeosebi discursul-program 
al lui Ioan Paul I, deja a doua zi de la 
alegerea sa, se distingeau deosebirile 
atât prin vigoarea tonului, cât şi prin 
accentuarea incontestabilă a unor teme. 
Pentru pontifi catul său, Ioan Paul I 
anunţa continuarea operei conciliare, 
disciplina Bisericii în viaţa preoţilor 
şi a credincioşilor, importanţa operei 
misionare, a evanghelizării, continuarea 
efortului ecumenic şi chemarea lumii 
la apărarea păcii, combaterea violenţei. 
Toate acestea sunt reluate şi de Ioan 
Paul II, ,,pentru că sunt întotdeauna 
valabile” şi, obligatoriu, ,,aduse la 
situaţiile concrete”, dar ,,trebuie 
introduse câteva elemente noi” , anunţa 
Papa. Acestea se refereau în mod 
special la tematica Conciliului Vatican 
II: la ierarhia Bisericii, la Vatican II, ca 
şi o completare la Vatican I, la claritatea 
stilului, la moştenirea transmisă etc.

Ioan Paul al II-lea face apel la 
,,Lumen Gentium”, constituţia dogmatică, 
marea cartă a Conciliului, pentru a 
sublinia caracterul unitar şi funcţional al 

credinţei Bisericii şi al societăţii perfecte. 
Textele vorbesc despre Biserică, misterul 
Bisericii şi mântuirea omului, despre 
fundamentul apostolic al episcopatului, 
despre Colegiul Episcopilor şi rolul 
Papei, succesorul lui Petru, despre Papă, 
conducător al Colegiului Episcopilor, 
reafi rmând autoritatea Suveranului Pontif. 
Astfel, Ioan Paul al II-lea pune în lumină 
unitatea Bisericii lui Cristos, legătura 
dintre Conciliul Vatican I şi Conciliul 
Vatican II. Sfântul Părinte a explicat 
credincioşilor obligaţia de a adera la 
învăţătura Papei, pentru a nu risca erori, şi 
a asculta de autoritatea Bisericii, a fi  astfel 
în deplină comuniune cu Roma.

Ferm, Papa Ioan Paul al II-lea 
a vorbit despre ,,pace în libertate”şi 
a condamnat formele de injustiţie ale 
timpului, lipsa de libertate religioasă în 
anumite ţări şi masacrarea creştinilor în 
Orientul Mijlociu.

Din acest prim mesaj, reieşeau 
clar liniile de forţă ale gândirii şi 
acţiunii noului Papă venit dintr-o ţară 
creştină, disciplinată şi fi delă. Clerul 
polonez s-a simţit întotdeauna solidar 
cu Papa de la Roma, poporul, instinctiv, 
a reacţionat întotdeauna catolic. La 
Sărbători, ferestrele caselor sunt 
împodobite cu Steagul papal! Episcopii 
polonezi întotdeauna au ascultat de 
Suveranul Pontif, erau un exemplu. De-
acum, un Episcop polonez devenit Papă 
însemna foarte mult. Fără-ndoială, de la 
început, Ioan Paul al II-lea s-a bucurat 
de autoritate şi respect şi aşa a rămas 
de-a lungul întregului pontifi cat. Era un 
Papă al certitudinii.  (va urma)
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 „Apocalipsa, o fântână sigilată”
La Editura Surorilor Lauretane din Baia Mare a apărut o nouă lucrare: 

Apocalipsa, o fântână sigilată, tradusă de pr. Mihai Tegzeş.
Cuvintele Apocalipsei sunt pline de speranţă, provenind din experienţa 

primelor comunităţi creştine supuse încercărilor şi persecuţiilor. Sunt cuvinte 
complexe şi misterioase, exprimate cu ajutorul simbolurilor, imaginilor şi al 
unor noţiuni necunoscute omului contemporan. Din această cauză cititorul 
are nevoie de interpretarea textului sacru pentru a-l putea înţelege.

Părintele Silvio Barbaglia, biblist renumit, îl ajută pe cititor să pătrundă 
în sensul profund al textului sacru, pentru ca acesta să-i poată dărui speranţa 
ca „un râu cu apa vieţii, limpede ca şi cristalul, care ieşea din tronul lui 
Dumnezeu şi al Mielului” (Apoc. 22,1), irigând încontinuu noul Ierusalim 
dăruit de Dumnezeu, pe care Ioan îl contemplă în fi nalul viziunii sale.

Ioan va fi  dus în cer şi va descrie „Liturghia cerească” – închinată „Celui 
care şade pe tron” – pornind de la imaginile tronului, ale bătrânilor şi ale 
fi inţelor, ale îngerilor, ale numerelor 6, 7, 8, 666, 1.000, 144.000. Este prezentată 
„cartea sigilată” care va putea fi  deschisă numai de vlăstarul lui David, „Mielul” 
înjunghiat şi înviat. Părintele Barbaglia explică minunat lupta cerească dintre 
Arhanghelul Mihail şi Dragonul de foc, dar subliniază că soarta celor care 
urmează Fiara este complet diferită de a celor care-L urmează pe Domnul.

În partea fi nală a lucrării – respectând cronologia textului biblic – autorul 
evidenţiază că victoria lui Dumnezeu răsună în cer, prezentându-i pe cei invitaţi 
la ospăţul nunţii Mielului, care participă la împărăţia de „o mie de ani” ce se 
va instaura în „noul Ierusalim” construit de însuşi Dumnezeu printr-o nouă şi 
defi nitivă creaţie.

Având în vedere faptul că în ritul nostru bizantin Apocalipsa se citeşte 
integral la Sfânta Liturghie – în fi ecare an – în timpul Postului Mare, invit 
preoţii să se inspire în predicile lor din această carte care explică într-un mod 
simplu misterul înglobat în ultima carte a Scripturii.

Biroul de presă


